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Impressum

Das Berichtstool EBN wurde vom Amt der NO Landesregierung, Abt. Umwelt- und Energiewirtschaft
(RU3) zur Verfiigung gestellt und in Zusammenarbeit mit der Energie- und Umweltagentur NO
entwickelt. Das Berichtstool EBN kann von der/dem Energiebeauftragten genutzt werden, um den
Jahresenergiebericht gemaR NO Energieeffizienzgesetz 2012 (NO EEG 2012) zu erstellen.

Datum: 25.10.2022
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Vorwort

Sehr geehrte Mitglieder des Gemeinderates!

Das NO Energieeffizienzgesetz 2012 (NO EEG 2012, LGBL Nr. 7830-0) sieht unter anderem
die Installierung eines Energiebeauftragten flir Gemeindegebaude als auch die regelmaRige
Fuhrung der Energiebuchhaltung fir Gemeindegebaude sowie einmal jahrlich die Erstellung
und Darlegung eines Gemeinde-Energie-Berichts vor.

Mit gegenstandlichem Bericht komme ich den genannten gesetzlichen Verpflichtungen als
Energiebeauftragte/r der Gemeinde Zelking-Matzleinsdorf nach.

Fur die FUhrung der Energiebuchhaltung wird das Online-Energiebuchhaltungs-Tool SIEMENS
Energy Monitoring & Control Solution genutzt, welches den Gemeinden seitens des Landes
Niederoésterreich zur kostenlosen Nutzung zur Verfligung gestellt wird.

4 Datum: 25.10.2022
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1. Objektlibersicht

Zu Beginn des Gemeinde-Energie-Berichtes wird ein Uberblick liber die erfassten Objekte in der
Energiebuchhaltung gegeben. Hierbei werden in tabellarischer Form die Energieverbrauche gelistet.
Ebenso ersichtlich ist der anonymisierte landesweite Vergleich (Benchmark) mit anderen Gebauden
derselben Nutzungskategorie (siehe Spalte LS & LW). Dazu wird der Energieverbrauch in kwWh/(m?*a)
als Vergleichswert herangezogen und durch die Kategorien von A bis G ausgedriickt, wobei A die beste
und G die schlechteste Kategorie darstellt.

Auf den folgenden Seiten des Gemeinde-Energie-Berichtes wird eine Zusammenfassung des gesamten
Gemeinde-Energieverbrauchs dargestellt und eine Empfehlung der/des Energiebeauftragten
ausgesprochen. Anschlielend wird fiir jedes Gebaude eine Detailauswertung vorgenommen.

LEGENDE:

Flache [m?]: Brutto-Grundflache des Gebaudes

Warme [kWh]: Warmeverbrauch im Berichtsjahr

Strom [kWh]: Stromverbrauch im Berichtsjahr

Wasser [m3]: Wasserverbrauch im Berichtsjahr

CO2 [kg]: CO2-Emissionen aus dem Energieverbrauch im Berichtsjahr

LS: Labelling Strom; zeigt den Stromverbrauch des betreffenden Gebaudes in Relation zu allen anderen
Gebauden gleicher Nutzung in NO

LW: Labelling Warme; zeigt den Warmeverbrauch des betreffenden Gebaudes in Relation zu allen
anderen Gebauden gleicher Nutzung in NO

1.1 Gebaude

Nutzung Gebaude Flache | Warme Strom |Wasser | CO2 (kg)
(kWh) (kWh) (m3)

Feuerwehr(FF) FF_Haus_Mannersdorf 165 0 7.475 2.474

Feuerwehr(FF) FF_Haus_Matzleinsdorf mit PV 430| 145.954 6.928 2.293

Feuerwehr(FF) FF_Haus_Zelking 373 0 8.265 0 2.736

Gemeindeamt(GA) Gemeindeamt 290 19.842 2.111 73 699

Kindergarten(KG) Kindergarten 947 33.433 12.824 157 4.245

Schule-Volksschule(VS) Volksschule 1.060 16.603 8.857 176 2.932

Sonderbauten(SON) Komm.Zentrum 109 0 2.232 25 739

Sporthalle(SPH) Turnsaal 202 19.324 945 0 313

3.576] 235.156 49.637 431 16.430

1.2 Anlagen
Anlage Warme Strom Wasser | CO2 (kg)
(kWh) (kWh) (m3)

Klaranlage_ABA 0 21.061 0 6.971
Sportplatz_Matzleinsdorf 0 4.684 0 1.550
Straflenbeleuchtung_verzahlert 0 49.902 0 16.518
WVA_Matzleinsdorf 0 21.362 0 7.071
WVA_Zelking 0 31.687 0 10.488
0 128.695 0 42.598

1.3 Energieproduktionsanlagen

Anlage Warme (kWh) Strom (kWh)
PV FF Matzleinsdorf 10.989
PV Klaranlage Matzleinsdorf 149
11.137

1.4 Fuhrparke

| 5 Datum: 25.10.2022
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Fuhrpark Bau- | Diesel | Benzin | Elektro |andere Diesel Benzin Strom (kWh)| andere

jahr #) #) #) #) (kWh) (kWh) (kWh)
Ford_Transit_Courier_ME_901CZ 2015 0 0 3.241 0
Ford_Transit_Kasten_ME_785DK 2012 1 0 0 10.738 0
2 0 0 13.979 0

Datum: 25.10.2022
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2. Gemeindezusammenfassung

2.1 Energieverbrauch der Gemeinde

Innerhalb der im EMC verwalteten o6ffentlichen Gebaude, Anlagen und Fuhrparke der Gemeinde
Zelking-Matzleinsdorf wurden im Jahr 2021 insgesamt 427.467 kWh Energie benétigt. Davon wurden
67% fir Gebaude, 30% fiir den Betrieb der gemeindeeigenen Anlagen und 3% fir die Fuhrparke
bendtigt.

Verteilung Energie der Gemeinde Gesamtenergieverbrauch

I Gebaude 500 -
I Anlagen
I Fuhrparke

(MWh)

2017 2018 2019 2020 2021

Der Energieverbrauch innerhalb der Gebaude, Anlagen und Fuhrparke setzt sich wie folgt zusammen:

Gebdude Anlagen

B Warme B Warme
I Strom I Strom

Fuhrparke
I Diesel

Datum: 25.10.2022
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2.2 Entwicklung des Energieverbrauchs

Als Veranderungen im Jahr 2021 gegenuber 2020 ergeben sich: Gesamtenergieverbrauch (Gebaude,
Anlagen, Fuhrpark) 41,95 %, Warme 64,06 % bzw Warme (HGT-bereinigt) 46,43 %, Strom 21,39 %,

Kraftstoffe 28,29 %

Gebaude

Entwicklung Stromverbrauch Gebaude

Entwicklung Warmeverbrauch Gebaude

60 -
51 50
45
40
< <
= =
e e
20-
0,
2017 2018 2019 2020 2021
kWh 59.697  59.802  51.446  44.806  49.637 kWh
Anlagen
Entwicklung Stromverbrauch Anlagen
140 - 129
120 "1 113
102 102
100
< 80
=
=  60-
40 -
20
0,
2017 2018 2019 2020 2021
kWh  101.525 118.295 112.604 102.107  128.695
Fuhrparke
Entwicklung Fuhrparke
20
15 14
<
2 10] =
= S
e
5,
0,
2017 2018 2019 2020 2021
kWh  15.178  13.379  19.660  10.896  13.979

250+

200 1

150 1

100 1

50

172.397

2017

161.081

208

2018 2019 2020 2021

207.936| 143.335  235.156

Erneuerbare Energie

Anteil erneuerbarer Warme

250 4

200

150 1

100 -

50 -

2017

[ erneuerbar  [] nicht erneuerbar

2021

2018 2019 2020

Datum: 25.10.2022
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2.3 Verteilung des Energieverbrauchs

Der Gebaude-Energieverbrauch fir Strom und Warme verteilt sich zwischen den einzelnen
Gebaude-Nutzungsarten folgendermalfien:

Gebaude
. e Feuerwehr(FF) 22.668 kWh
Verteilung Stromverbrauch Geb&dude .
Gemeindeamt(GA) 2.111 kWh
[ FF Kindergarten(KG) 12.824 kWh
C1GA Schule-Volksschule(VS) 8.857 KWh
Bl KG
Vs Sonderbauten(SON) 2.232 kWh
[ SON Sporthalle(SPH) 945 kWh
B SPH
. . v Feuerwehr(FF) 145.954 kWh
Verteilung Warmeverbrauch Gebaude .
Gemeindeamt(GA) 19.842 kWh
[ FF Kindergarten(KG) 33.433 kWh
C1GA Schule-Volksschule(VS) 16.603 KWh
Bl KG
Vs Sonderbauten(SON) 0 kWh
[ SON Sporthalle(SPH) 19.324 kWh
B SPH
Anlagen
. Klaranlage (AWRA)(KA) 21.061 kWh
Verteilung Stromverbrauch Anlagen
Sportplatz(SP) 4.684 kWh
I AWRA Straflenbeleuchtung(SB) 49.902 kWh
Csp Wasserversorgungsanlag 53.048 kWh
I SB
I WV

9 Datum: 25.10.2022
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2.4 Emissionen, erneuerbare Energie

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 62.795 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung, 94% auf die

Stromversorgung und 6% auf den Fuhrpark zurtickzufihren sind.

Emissionen

CO2-Emissionen

I Strom
I Treibstoff

Erneuerbare Energie

Anteil erneuerbarer Warme
[ erneuerbar

250 4
200

150 1

(MWh)

100 -

50 -

2017 2018 2019 2020

Produzierte 6kologische Energie

[ nicht erneuerbar

2021

®

(MWh)

(MWh)

kWh

80 -

60 -

40

20 1

60 -

40

20 1

12

10

CO2-Emissionen

= Treibstoff [ Strom

2017 2018 2019 2020 2021

Anteil erneuerbarer Strom

[ erneuerbar  [] nicht erneuerbar

14 14 12 1 12

2017 2018 2019 2020 2021

Entwicklung Stromproduktion

11

0 0 0 0

2017 2018 2019 2020 2021

10 44 103 172 11.137

10
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2.5 Verteilung auf Energietrager

Der Gebaude-Energieverbrauch fir Strom und Warme verteilt sich auf die einzelnen Energietrager
folgendermalen:

Gebaude
e " O-Strommix 49.637 kWh
Energietrager Strom Geb&dude
I O-Strommix
. o o o Biomasse-
Energietrager Warme Gebéaude Nahwarme 55.769 kWh
I Biomasse-Nahwarme Pellets 179.387 kWh
[ Pellets
Anlagen
O-Strommix 128.695 kWh

Verteilung Stromverbrauch Anlagen

I O-Strommix

11 Datum: 25.10.2022
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3. Interpretation der Daten durch den/die Energiebeauftragte/n

Hinsichtlich der Benchmarks gibt es folgende Objekte mit Verbrduchen tGber dem Durchschnitt ihrer
jeweiligen Kategorie.

1) FF-Haus Mannersdorf: Strom, vermutlich aufgrund der Stromheizung.
2) FF-Haus Matzleinsdorf: Warme. Moglicherweise Rechenfehler/Ziffernsturz bei letzter Tankung?

Steigerungen im Jahresverlauf sind bei folgenden Objekten zu verzeichnen:

1) FF Matzleinsdorf: Warme (siehe oben).

2) WVA Matzleinsdorf: Stromverbrauch hat sich um 1/3 erhdéht.

3) WVA Zelking: Enorme Stromverbrauchssteigerung in der Abrechnungsperiode April bis Ende
September 2021.

4) Kastenwagen: Spritverbrauch hat sich 2021 um 32% gesteigert.

Insgesamt wurden 2021 11.137 kWh PV-Strom produziert, das entspricht 22% des gesamten
Stromverbrauchs der Gemeindegebaude.

12 Datum: 25.10.2022
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4. Empfehlungen durch den/die Energiebeauftragte/n

Abklarung der obigen Auffalligkeiten, evtl. Hinzuziehen eines Landesenergieberaters, falls
weitergehende fachliche Expertise benétigt wird.

13 Datum: 25.10.2022
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5. Gebaude

In folgendem Abschnitt werden die Gebaude naher analysiert, wobei fir jedes Gebaude eine
detaillierte Auswertung der Energiedaten erfolgt.

5.1 FF_Haus_Mannersdorf

5.1.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'FF_Haus_Mannersdorf' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2021 bendtigte
Energie wurde zu 100% fiir die Stromversorgung und zu 0% fir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
. Warme Wasser [m3] 0 0 0,00%
B Strom Warme [KWh] 0 0  0,00%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 0 0 0,00%
Strom [kWh] 7.972 7.475  -6,23%
- Strom NT 2.417 2.719 12,49%
- Strom HT 5.555 4.159 -25,14%
- Strom GT 598 0,00%
Energie [kWh] 7.972 7.475  -6,23%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 2.474 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzuflhren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Wiarme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
I Strom

10+
8,
T 6
2 6 6 ° 6 6
S 4
2,
2 2 2 2 2
0

2017 2018 2019 2020 2021

kWh 5.647 6.232 6.454 6.059 5.681
kWh 1.783 1.968 2.038 1.913 1.794

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafgeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)
kWh/(m2*a) Warme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
ENA EEB EEC D COE CONF EEG A : 28,36 - 6,08
50 B 28,36 - 56,71 6,08 - 12,15
20 C 56,71 - 80,34 12,15 - 17,21
30 D 80,34 - 108,70 17,21 - 23,29
20 E 108,70 - 132,33 23,29 - 28,35
10 F 132,33 - 160,68 28,35 - 34,43
G 160,68 - 3443 -

Warme Strom

14 Datum: 25.10.2022
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5.1.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2021 7.475
10.000 - 2020 7.972
8201 8.492 7972 2019 8.492
8.000 2018 8.201
2017 7.431
§ 6.000 2016 5.928
x 4.000 2015 7.001
2.000
0,

2017

2018

2019

2020

2021

15
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5.1.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte

12017 [ 2018 []2019 [} 2020 [ 2021

1.200

1.000

800

600

Strom (kWh)

400

200

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez
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I 2017 [N 2018 [N 2019 [N 2020 [ 2021

400

300
o
=

N 200
o
(&

100

0-

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Die FF Mannersdorf hat ein Strom-Benchmark das in der schlechtesten Kategorie fiir NO Feuerwehren
liegt. Dies ist insofern zu erklaren, dass hier offensichtlich mit Strom geheizt wird, da kein separater

Warmezahler hinterlegt ist.

2021 ist der Stromverbrauch um weitere 6% zurtick gegangen. Wasser wird in diesem Objekt nicht
bilanziert.

17 Datum: 25.10.2022
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5.2 FF_Haus_Matzleinsdorf mit PV

5.2.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'FF_Haus_Matzleinsdorf mit PV' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2021
bendtigte Energie wurde zu 5% fur die Stromversorgung und zu 95% fur die Warmeversorgung
verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
. Warme Wasser [m3] 0 0 0,00%
I Strom Warme [kWh] 38.000 145.954 284,09%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 46.235 158.496 242,81%
- Pellets 38.000 145.954 284,09%
Strom [kWh] 0 6.928 0,00%
- Strom GT 6.928 0,00%
Energie [kWh] 38.000 152.882 302,32%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 2.293 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtckzuflhren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Wiarme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
I Strom

200
150 1
=
= 100
=3 151
50
19 63
0 T 5 0 0 a

2017 2018 2019 2020 2021

kWh 26.806 19.303 62.770 38.000 151.219
kWh 0 0 0 0 1.663

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafgeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Warme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
BN, BEC BEC BEO EEC EEF EEG A - 28,36 . 6,08
B 28,36 - 56,71 6,08 - 12,15
228 C 56,71 - 80,34 12,15 - 17,21
250 D 80,34 - 108,70 17,21 - 23,29
fgg E 108,70 - 132,33 23,29 - 28,35
100 F 132,33 - 160,68 28,35 - 34,43

50 s G 160,68 - 34,43 -

Warme Strl)m

18 Datum: 25.10.2022
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5.2.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2021 6.928
8,000 - 2020 0
6.928 2019 0
2018 0
6.000
2017 0
= 2016 0
= 4.000-
x 2015 0
2.000
0 0 0 0
0 ; . . ‘
2017 2018 2019 2020 2021
Warme Jahr Verbrauch
Wirme 2021 145.954
160,000 - 145.954 2020 38.000
2019 62.770
140.000 -
2018 19.303
120.000 -
2017 26.806
100.000 -
= 2016 34.105
= 80.000
x 2015 27.674
60.000 -}
40.000 -}
20.000 -}
0,
2017 2018 2019 2020 2021

19 Datum: 25.10.2022
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5.2.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte

Strom (kWh)

2.000
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1.000
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-500

12017 [ 2018 []2019 [} 2020 [ 2021

| |
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Warme (kWh)

14.000
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I 2017 [N 2018 [N 2019 [N 2020 [ 2021

800

600
g 400
o
o
o 200

-200 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Beim Stromverbrauch wurde erstmalig die PV-Anlage berlcksichtigt, wodurch hier die historischen
Werte verloren gingen. Der Stromverbrauch ist unter dem Durchschnitt fiir Feuerwehren in NO.

Beim Warmeverbrauch kommen 2 Tankungen Anfang 2021 bzw. Februar 2022 zum Tragen, die
kalendermafig aufgeteilt und anteilig dem Jahr 2021 zugeordnet wurden. Der Wert von 210.138 kWh flr

7.2.22 erscheint sehr hoch - bitte um Kontrolle.

21 Datum: 25.10.2022
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5.3 FF_Haus_Zelking

5.3.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'FF_Haus_Zelking' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2021 benétigte Energie
wurde zu 100% fur die Stromversorgung und zu 0% fir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
— Warme Wasser [m3] 0 0 0,00%
I Strom Warme [kWh] 0 0 0,00%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 0 0 0,00%
Strom [kWh] 8.825 8.265 -6,34%
- Strom NT 3.452 3.421 -0,90%
- Strom HT 5.373 4.446  -17,26%
- Strom GT 398 0,00%
Energie [kWh] 8.825 8.265 -6,34%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 2.736 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Warme [ erneuerbar [ nicht erneuerbar
I Strom
10+
8,
= 6 7
= T 7| e
S 4
2,
2 2 2 2 2
0
2017 2018 2019 2020 2021
kWh 6.549 6.894 7.187 6.707 6.282
kWh 2.068 2177 2.270 2.118 1.984

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EmA BB [DNC [ID [JE CHF HEEG A ’ 28,36 ) 6.08
25 B 28,36 - 56,71 6,08 - 12,15
2 C 56,71 - 80,34 12,15 - 17,21
s D 80,34 - 108,70 17,21 - 23,29
o 2216 E 108,70 - 132,33 23,29 - 28,35
s F 132,33 - 160,68 28,35 - 34,43

o G 160,68 - 34,43 -

Warme Strom
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5.3.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2021 8.265
2020 8.825
10.000
ge17 2071 8.825 2019 9.457
8.000 2018 9.071
2017 8.617
§ 6.000 2016 7.453
2 o0l 2015 8.756
2.000
0,
2017 2018 2019 2020 2021
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5.3.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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CO2 (kg)
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

In der FF Zelking wird nur der Stromverbrauch bilanziert, der im Durchschnitt fir eine NO Feuerwehr
liegt. Der Stromverbrauch ist seit 2020 riicklaufig.
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5.4 Gemeindeamt

5.4.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Gemeindeamt' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2021 bendtigte Energie
wurde zu 10% fiir die Stromversorgung und zu 90% fir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
— Warme Wasser [m3] 94 73 -22,51%
I Strom Warme [kWh] 21.574 19.842 -8,03%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 26.249 21.547 -17,91%
- Biowdarme 21.574 19.842 -8,03%
Strom [kWh] 2.066 2.111 2,19%
- Strom NT 815 956  17,26%
- Strom HT 1.251 1.055  -15,64%
- Strom GT 100 0,00%
Energie [kWh] 23.640 21953  -7,13%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 699 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Wiarme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
I Strom
25
20+
= 15
= o A0l || B B2
5,
0 A / 7 B /

2017 2018 2019 2020 2021

kWh 23.578 21.369 22.598 23.144 21.447
kWh 495 541 516 496 507

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
ENA EEB EEC 1D [CJE CHF EEG A - 30,40 - 6,53
% B 30,40 - 60,80 6,53 - 13,06
C 60,80 - 86,13 13,06 - 18,50
60 D 86,13 - 116,53 18,50 - 25,04
40 68,42 E 116,53 - 141,86 25,04 - 30,48
20 F 141,86 - 172,26 30,48 - 37,01

o I 172,26 - 37,01 -

Warme Strom
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5.4.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2021 2.111
2500 ) 053 2020 2.066
2062 2149 5086 2.1 2019 2.149
2.000 2018 2.253
2017 2.062
§ 1500 2016 2.039
x 1000 2015 2.816
500
0,
2017 2018 2019 2020 2021
Warme Jahr Verbrauch
Warme 2021 19.842
25,000 - — _— 2020 21.574
: . 2019 20.965
20.965 190.842
20.000 | 2018 19.657
2017 22.011
z 150007 2016 20.039
x 10.000 2015 19.436
5.000 -
0,
2017 2018 2019 2020 2021
Wasser Jahr Verbrauch
Wasser 2021 3
2020 94
500 -
431 2019 431
400 2018 194
2017 172
~ 200 2016 104
E 2015 78
200
1001 73
0,
2017 2018 2019 2020 2021
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5.4.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Das Gemeindeamt ist sehr energieeffizient - der Warmeverbrauch liegt unter dem Durchschnitt, der
Stromverbrauch in der zweitbesten Kategorie fir Gemeindeamter in NO.
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5.5 Kindergarten

5.5.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Kindergarten' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2021 bendétigte Energie
wurde zu 28% fir die Stromversorgung und zu 72% fir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
— Warme Wasser [m3] 224 157 -29,94%
I Strom Warme [kWh] 39.283 33.433 -14,89%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 47.796 36.306 -24,04%
- Pellets (Gewicht) 39.283 33.433 -14,89%
Strom [kWh] 15.159 12.824  -15,40%
- Strom NT 2.000 1.736  -13,19%
- Strom HT 7.568 6.152  -18,70%
- Strom GT 5.591 4.935 -11,72%
Energie [kWh] 54.442 46.257 -15,03%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 4.245 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Wiarme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
I Strom

1001

80 -
= 60
= 87
g 40 4 71 69

51
20 43
0 [6} [6} o) yay =

2017 2018 2019 2020 2021

kWh 70.557 69.088 87.330 50.804 43.179
kWh 6.431 6.403 4.509 3.638 3.078

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EEA ENB ImC [JD [CIE [DNF EWG A i 31,9 i 5,44
40 B 31,90 - 63,80 544 - 10,88
c 63,80 - 90,39 10,88 - 15,41
30 D 90,39 - 122,29 1541 - 20,85
20 E 122,29 - 148,88 20,85 - 25,38
10 F 148,88 - 180,78 25,38 - 30,82

o 13,54 G 180,78 - 30,82 -

Warme Strom
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5.5.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2021 12.824
2020 15.159
30.000
26.797 26.680 2019 18.789
25.000+ 2018 26.680
20.000 2017 26.797
= 2016 14.105
= 15.000
= 2015 13.046
10.000
5.000 -
0 |
2017 2018 2019 2020 2021
Warme Jahr Verbrauch
Wirme 2021 33.433
60,000 - 73.050 2020 39.283
2019 73.050
2018 48.811
60.000
2017 50.191
= 2016 52.012
= 40.000
= 2015 51.479
20.000
0 |
2017 2018 2019 2020 2021
Wasser Jahr Verbrauch
Wasser 2021 157
250 2020 224
224 2019 182
200 2018 199
157 2017 171
~ %0 2016 0
E 2015 0
100
50
0 |
2017 2018 2019 2020 2021
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5.5.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Der Kindergarten ist sehr energieeffizient - der Warmeverbrauch liegt in der zweitbesten Kategorie fir
Kindergarten in NO, der Stromverbrauch liegt unter dem Durchschnitt.

Der Stromverbrauch hat sich kontinuierlich seit 2019 verringert, der Warmeverbrauch mit Ausnahme
eines Ausreilers 2019 ebenfalls. Der Wasserverbrauch schwankt starker, ging aber 2021 um fast 30%

zurick.
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5.6 Volksschule

5.6.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Volksschule' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2021 bendtigte Energie wurde
zu 35% flr die Stromversorgung und zu 65% flr die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
— Warme Wasser [m3] 190 176 -7,12%
I Strom Warme [kWh] 21.778 16.603 -23,76%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 26.497 18.030 -31,95%
- Biowdarme 21.778 16.603 -23,76%
Strom [kWh] 7.907 8.857  12,00%
- Strom NT 3.726 4.527  21,49%
- Strom HT 4.181 4.330 3,55%
Energie [kWh] 29.685 25.460 -14,23%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 2.932 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Wiarme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
B Strom

80

60}
=
= 40
=3 58

44
20 33 8 o5
0 a & & & -

2017 2018 2019 2020 2021

kWh 44.450 58.181 33.246 27.788 23.334
kWh 1.974 1.989 2.052 1.898 2.126

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EEA ENB ImC [JD [CIE [DNF EWG A i 29,94 i 4,59
2 B 29,94 - 59,89 459 - 9,19
c 59,89 - 84,84 9,19 - 13,01
15 D 84,84 - 114,78 13,01 - 17,61
10 E 114,78 - 139,73 17,61 - 21,43
5 F 139,73 - 169,68 21,43 - 26,03

o G 169,68 - 26,03 -

Warme Strom
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5.6.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2021 8.857
10,000 - 557 2020 7.907
8.552 ' 2019 8.552
8.224 8.287 7 907
8.000 2018 8.287
2017 8.224
§ 6.000 2016 8.310
x 4.000 2015 8.572
2.000
0 |
2017 2018 2019 2020 2021
Warme Jahr Verbrauch
Wirme 2021 16.603
60,000 - 2020 21.778
51.883 2019 26.746
2018 51.883
40.000 2017 38.200
= 2016 35.202
E 2015 34.203
20.000 -}
0 |
2017 2018 2019 2020 2021
Wasser Jahr Verbrauch
Wasser 2021 176
2020 190
600 557
2019 284
2018 457
400 - 2017 557
o~ 2016 915
E 2015 622
2004 176
0 |
2017 2018 2019 2020 2021
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5.6.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Die Volkschule hat beste Warmeeffizienz fir eine Volksschule in NO, der Stromverbrauch liegt in der

zweitbesten Effizienzkategorie.

Der Stromverbrauch schwankt nur sehr wenig, und ist 2021 wieder leicht angestiegen. Der Warme- und
Wasserverbrauch hingegen konnten seit 2019 bzw. 2018 jedes Jahr stark gesenkt werden.
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5.7 Komm.Zentrum

5.7.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Komm.Zentrum' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2021 benétigte Energie
wurde zu 100% fur die Stromversorgung und zu 0% fir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
— Warme Wasser [m3] 1 25 2639,90%
I Strom Warme [kWh] 0 0 0,00%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 0 0 0,00%
Strom [kWh] 2.131 2.232 4,72%
- Strom GT 2.131 2.232 4,72%
Energie [kWh] 2.131 2232 4,72%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 739 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Wiarme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
I Strom

5,
4,
= 3 3
s 3
g 2
2 2 2
1 i
1 1
0 1 1 1

2017 2018 2019 2020 2021

kWh 3.400 2.770 1.802 1.620 1.696
kWh 1.074 875 569 512 536

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)
kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EmA BB [DNC [ID [JE CHF HEEG A ’ 36,01 ) 9:48
B 36,01 - 72,01 9,48 - 18,97
25
2 C 72,01 - 102,02 18,97 - 26,87
s D 102,02 - 138,02 26,87 - 36,35
E 138,02 - 168,03 36,35 - 44,25
10 20,48
s F 168,03 - 204,03 44,25 - 53,74
o G 204,03 - 53,74 -

Warme Strom
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5.7.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2021 2.232
5,000 - 4473 2020 2.131
' 2019 2.371
4.000 2018 3.645
2017 4473
§ 3.0007 2016 3.923
=3 5000 2015 2.340
1.000
0,
2017 2018 2019 2020 2021
Wasser Jahr Verbrauch
Wasser 2021 25
2020 1
100
82 2019 46
80 2018 82
2017 20
~ % 2016
E 2015
40
25
20
1
0,
2017 2018 2019 2020 2021
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5.7.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Der Stromverbrauch des Kommunikationszentrums ist 2021 leicht angestiegen, jedoch seit 2019 auf
einem niedrigeren Level. Der Wasserverbrauch schwankt extrem und war 2020 fast Null, wohl
coronabedingt. 2021 ist er wieder auf einem Level angelangt, der geringfiigig tiber dem Verbrauch von
2017 liegt.
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5.8 Turnsaal

5.8.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Turnsaal' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2021 bendtigte Energie wurde zu
5% fiir die Stromversorgung und zu 95% fur die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
— Warme Wasser [m3] 0 0 0,00%
I Strom Warme [kWh] 22.700 19.324 -14,87%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 27.619 20.984 -24,02%
- Biowdarme 22.700 19.324 -14,87%
Strom [kWh] 746 945  26,73%
- Strom NT 265 353 33,25%
- Strom HT 481 524 9,09%
- Strom GT 68 0,00%
Energie [kWh] 23.446 20.268 -13,55%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 313 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Wiarme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
I Strom

30
25+
. 20
=
151
= 26 26
SN 23 23 20
5,
0 4 Fal fal C fal

2017 2018 2019 2020 2021

kWh 25.823 22.693 25.649 23.267 20.042
kWh 502 400 393 179 227

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
BN, BEC BEC BEO EEC EEF EEG A - 30,09 - 7,88
B 30,09 - 60,18 7,88 - 15,75
122 c 60,18 - 85,26 15,75 - 22,31
o D 85,26 - 115,35 22,31 - 30,19
40 95,66 E 115,35 - 140,42 30,19 - 36,75
0 F 140,42 - 170,51 36,75 - 44,63

o 68 G 170,51 - 44,63 -

Warme Strom
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5.8.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2021 945
2500 2020 746
2.093 2019 1.636
2.000 | 1,666 2018 1.666
' 1.636 2017 2.093
z 1.5007 2016 2117
x 1000 2015 2.171
500
0,
2017 2018 2019 2020 2021
Warme Jahr Verbrauch
Wirme 2021 19.324
5,000 - 2020 22.700
21.427 2019 24.406
20.000 2018 21.427
2017 24.232
§ 18.0007 2016 20.497
x 10.000 2015 22.867
5.000 |
0,
2017 2018 2019 2020 2021
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5.8.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Der Turnsaal wurde aufgrund der bestehenden zusatzlichen Vereinsnutzung als Sporthalle angelegt. Der
Warmeverbrauch liegt im Durchschnitt fir Sporthallen, der Stromverbrauch ist in der besten

Effizienzkategorie.

Wahrend der Stromverbrauch 2021 wieder angestiegen ist, aber auf niedrigerem Niveau verblieb, ist der
Warmeverbrauch das zweite Jahr in Folge gesunken.
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6. Anlagen

In folgendem Abschnitt werden die Anlagen naher analysiert, wobei fir jede Anlage eine detaillierte

Auswertung der Energiedaten erfolgt.

6.1 Klaranlage_ABA

In der Anlage 'Klaranlage_ABA' wurde im Jahr 2021 insgesamt 21.061 kWh Energie bendétigt. Diese
wurde zu 100% flr die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
I Strom

(kWh)

25.000 -

20.000 -

15.000 -

10.000 -

5.000 1

Strom

21.646

20.469

2017 2018 2019 2020 2021

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Bei den Klaranlagen schwankt der Stromverbrauch nur geringfligig und hat 2021 leicht abgenommen.
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6.2 Sportplatz_Matzleinsdorf

In der Anlage 'Sportplatz_Matzleinsdorf' wurde im Jahr 2021 insgesamt 4.684 kWh Energie bendtigt.
Diese wurde zu 100% fir die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
I Strom

(kWh)

12.000 -

10.000 -

8.000 1

6.000 -

4.000 -

2.000 1

Strom

2017 2018 2019 2020 2021

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Der Stromverbrauch des Sportplatzes Matzleinsdorf ist 2020 massiv zuriick gegangen, und hat sich

2021 nochmal um 21% verringert.
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6.3 StraBenbeleuchtung_verzahlert

In der Anlage 'StraRenbeleuchtung_verzahlert' wurde im Jahr 2021 insgesamt 49.902 kWh Energie
bendétigt. Diese wurde zu 100% fur die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung

verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
I Strom

(kWh)

60.000 -

40.000

20.000

Strom

52.361

2017 2018 2019 2020 2021

49.002

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Der Stromverbrauch aller Straflenbeleuchtungen zusammen genommen schwankt tber die Jahre
gesehen minimal und ist von 2020 auf 2021 fast gleich geblieben.
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6.4 WVA_ Matzleinsdorf

In der Anlage 'WVA_Matzleinsdorf wurde im Jahr 2021 insgesamt 21.362 kWh Energie bendétigt. Diese
wurde zu 100% fir die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
I Strom

(kWh)

25.000 -

20.000 -

15.000 -

10.000 -

5.000 1

Strom

21.362

19.811 20.444

2017 2018 2019 2020 2021

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Der Stromverbrauch der WVA Matzleinsdorf hat sich nach einem Minimum im Jahr 2020 wieder um fast
1/3 gesteigert und liegt jetzt tiber dem Niveau von 2019.
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6.5 WVA_Zelking

In der Anlage 'WVA_Zelking' wurde im Jahr 2021 insgesamt 31.687 kWh Energie bendétigt. Diese wurde
zu 100% fiir die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Anlage
B Warme 35.000 -
I Strom
30.000 -
25.000 -
= 20.000+
=
=< 15.000

10.000 -

5.000 1

Strom

31.687

8.887 g 265

2017 2018 2019 2020 2021

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Beim Brunnen Zelking gab es laut EVN-Smart-Meter-Tauschmeldung beim Niedertarif-Strom
(Abrechnungsperiode April bis Ende September) im Jahr 2021 einen enormen Mehrverbrauch.
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7. Energieproduktion

In folgendem Abschnitt werden die Energieproduktionsanlagen naher analysiert, wobei fir jede
Anlage eine detaillierte Auswertung der Produktion erfolgt.

7.1 PV FF Matzleinsdorf

7.1.1 Entwicklung der Jahresproduktion fur Strom und Warme

Elektrizitat Jahr Erzeugung

2021

Strom

10.989

12.000 - 10.989

10.000

8.000

6.000

(kWh)

4.000

2.000

2021

Elektrizitit - Eigenverbrauch Jahr | E-Verbrauch

Strom - Eigenverbrauch

12.000
10.000
8.000

6.000

(kWh)

4.000

2.000

2021
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7.1.2 Vergleich der monatlichen Detailwerte

1 2021
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2.000
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Keine Daten verfugbar

Strom - Eigenverbrauch (kWh)

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Nachdem dieser PV-Zahler erst seit 2021 besteht, kann noch keine Aussage getroffen werden.

52 Datum: 25.10.2022



Gemeinde-Energie-Bericht 2021, Zelking-Matzleinsdorf

7.2 PV Klaranlage Matzleinsdorf

7.2.1 Entwicklung der Jahresproduktion fur Strom und Warme

Elektrizitat Jahr Erzeugung
Strom 2021 149
200 - 2020 172
2019 103
2018 44
150
2017 10
=
= 100
X
50 -
0 _
2017 2018 2019 2020 2021
Elektrizitdt - Eigenverbrauch Jahr | E-Verbrauch

200 -

150 +

100 +

(kWh)

50

Strom - Eigenverbrauch

2017 2018 2019 2020

2021
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7.2.2 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Die Eigenstromerzeugung der Klaranlage Matzleinsdorf ist sehr gering.
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8. Fuhrparke

In folgendem Abschnitt wird der Fuhrpark naher analysiert, wobei fur jedes Fahrzeug eine detaillierte

Auswertung erfolgt.

1 Ford_Transit_Courier_ ME_901CZ

Verbrauch

Treibstoffe

I Diesel 10 4
7 Benzin
I Strom
I Alternativ

(kWh)

Jahresverbrauch
9.437

2017 2018 2019 2020 2021

3.000

2.500

2.000

1.500

(k@)

1.000

500

2015
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C0O2 Emmissionen

2017 2018

2019 2020 2021

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Seit 2020 ist der Dieselverbrauch des Couriers viel geringer geworden, auf 2021 ist er zwar um 18%
gestiegen, aber noch weit unter den Verbrauchen 2019 und davor.
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2 Ford_Transit_Kasten_ME_785DK

Verbrauch

Treibstoffe
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Der Spritverbrauch des Kastenwagens hat sich 2021 wieder gesteigert und ist auf einem 5-Jahres-

Maximum.
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Beratung und Unterstlitzungsangebote

Vom Wissen zum Handeln — auf Basis des Gemeinde-Energie-Berichtes wurden nun
Einsparungspotentiale entdeckt und mogliche Energie-Mal3nahmen identifiziert. Als
Unterstitzung bei der Planung und Projektumsetzung der Energie-Mal3nahmen
bietet die Energie- und Umweltagentur NO spezielle Angebote fir NO Gemeinden
an:

Energieberatungsangebote fir Gemeinden

Die Energieberatung NO und Okomanagement NO bieten speziell fiir

Energieberatung

niederdsterreichische Gemeinden ein abgestimmtes Beratungsangebot an. fur NO Gemeinden

Fr jeden Fall das passende Angebot

www.umweltgemeinde.at/energieberatung-fuer-noe-gemeinden

Forderberatung fir NO Gemeinden

Informationen Uber aktuelle Forderungen fir kommunale
KlimaschutzmalRnahmen in den Bereichen Energie, Mobilitat, Natur-Boden-
Wasser und Allgemeines erhalten NO Gemeinden unter 02742 22 14 44
sowie im Forderratgeber Klima-Energie-Umwelt-Natur unter

www.umweltgemeinde.at/foerderratgeber-klima

Service fur Energiebeauftragte

Damit Energiebeauftragte die gesetzlichen Anforderungen erfullen kdnnen,

bietet die Energie- und Umweltagentur NO umfassende Unterstitzung fur
Gemeinden und Energiebeauftragte an. Dazu z&hlen unter anderem nergie
umfangreiche Ausbildungs- und Vernetzungsangebote sowie ein eigener beauftragt

Lnterner Bereich* auf

www.umweltgemeinde.at/energiebeauftragte

Umwelt-Gemeinde-Service

Das Umwelt-Gemeinde-Service der Energie- und Umweltagentur NO ist UMWELT
die die erste Anlaufstelle fir Gemeinde-Vertreterinnen bei Fragen zu GEMEINDE
Energie, Umwelt und Klima. Das Umwelt-Gemeinde-Telefon (02742 22 14 SERVICE
44) sowie Uber gemeindeservice@enu.at wird eine individuelle
sichergestellt.

www.umweltgemeinde.at




